MUSICAL CORPO & ALMA LTDA Nlrere da NFS<e
CNPJ: 03.355.893/0001-86 134
Avenida HELMUTO SIMM, 178 - SALA 01
CEP: 98920-000 - Bairro: CENTRO
Municipio: HORIZONTINA - RS

Telefone: (55) 35371049 Celular: (55) 996460083 Situagdo
Email: bandacorpoeaIma@bandacorpoealma.com.br Emitido

Insc. Municipal: 31106286
Nota Fiscal de Servico Eletrénica - Série E1
Autenticidade
.. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0186910003935413
s MUNICIPIO DE HORIZONTINA
« ¥, Secretaria Municipal da Fazenda Data Emissao Hora Emissao
24/11/2023 15:24:56
TOMADOR DO SERVICO :
Nome Fantasia
AAOMA
Razéo Social CPF/CNP)
ASSOC DOS AMIGOS DA OFICINA MUNICIPAL DE ARTES 03.733.127/0001-08
Endereco Nimero Complemento
DA ESTACAO 15
Bairro CEP Cidade - Estado
CENTRO 95750-000 SALVADOR DO SUL - RS
DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS
Servigo Quant, Unid. Vir. Unid. Local Prest. Aliguota Sit. Trib. Vir. Trib. Deducéo VIr. ISSRF
1214 | 1 IO_QW__WMLMJAN 20.000,0000 8833 41113 % TIRF 20.000,00 0,00 822,26

Descricéo do Servico:

Nota fiscal do corpo e alma: Apresentagao da banda CORPO E ALMA no evento denominado 152 FESTUR, Festa do Municipio de Salvador

do Sul, que ocorreu no Parque Municipal Affonso Christévao Wallauer no dia 10 de novembro de 2023 por duas horas.

Base de Célculo Valor ISSQN Valor ISSRF Desconto Valor Total Valor Liquido
20.000,00| SIMPLES NACIONAL 822,26 0,00 20.000,00 19.177,74
IR INSS ESLL COFINS PIS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descricao dos subitens da lista de servico em acordo com Lei Complerentar 116/03
1214 - Fornecimento de musica para ambientes fechados ou ndo, mediante transmissdo por qualquer processo.

Legenda do local da prestacao do Servigo
8833 - SALVADOR DO SUL - RS

Outras Informacées
TIRF - Tributada Integralmente com imposto sobre servicos retido na fonte

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.
N3o gera direito a crédito fiscal de IPI

(1214) Servigo nédo tributavel no municipio do prestador. O ISSQN é devido no municipio onde o servigo foi prestado.
Autorizagao para emisséo de Nota Fiscal de Servigo Eletrnica: 69/2019 de 14/08/2019.

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municipio do Prestador: 20/12/2023.

A veracidade das informagdes declaradas na NFs-e podem ser consultadas no site: www.nfs-e.net .

Valor aproximado dos tributos: Federajs R$ 2.690,00 (13.4500%), Estaduais R$ 0,00 (0.0000%), Municipais R$ 904,00 (4.5200%)
base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT.

dados para pagamento
banco sicredi

ag: 0306

€C:88662-9

Musical Corpo e Alma LTDA
03355893000186

pix - 55996467227

Usudrio responsével pela emissio: 03.355.893/0001-86 - MUSICAL CORPO & ALMA LTDA
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PR Recibo de Pagamento

{‘“ “y NSU: 20231126000598057538
- Data: 26/11/2023
H : 16:46:2
banrisy| Hora:  16:46:29
ID Transacgdo: E9270206720231126165900598057538
Tarifa do Pagador: R$ 0,00
Situacgdo da
Operacio: EFETIVADA
Descrigdo: Grupo corpo e alma
Valor Final: R$ 19.177,74

Informagodes do Destinatario

Nome: MUSICAL CORPO E ALMA LTDA
CNP3J: 03.355.893/0001-86

o s COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO NOROESTE
Instituicao: RS/

Informagdes do Pagador

Nome: FESTUR 2023
CNP3J: 03.733.127/0001-08
Instituicdo: BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de duvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacdo.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200
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Municipio de Salvador do Sul

Av Duque de Caxias, 422, SALVADOR DO SUL/RS
CEP: 95750-000 TELEFONE: (51)36381221

GUIA ISS EVENTUAL
CONTRIBUINTE: 1512~ e Q%CE);:IAcAo DOS AMIGOS DA OFICINA CPF/CNPJ: 03.733.127/0001-08
ENDERECO:, CEP:
, CADASTRO: 4327
EXERCICIO: 2023
PARCELA: 11 DIVIDA: 1SS EVENTUAL
OBSERVACAO: Prestador MUSICAL CORPO & ALMA LTDA - 03355893000186
Nota Fiscal Data Emissiio Base Calculo Aliquota Valor Imposto|Observacio
134 24/11/2023 20000.00 4,1113% 822,26
ESPECIFICACAO DAS PARCELAS E VALORES
ESPECIFICACAO DAS PARCELAS DA RECEITA VALORES PARA COBRANCA
1SS EVENTUAL ' 822,26 BASE CALCULO: 0,00
VALOR ORIGINAL: 822,26
VALOR ACRESCIMO: 0,00
CORRECAO MONETARIA: 0,00
VALOR MULTA: 0,00
VALOR JUROS: 0,00
VALOR TOTAL A PAGAR: 822.26
GUIA CORRIGIDA ATE: 11/12/2023

. ~. AAOMA - ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA OFICINA .
CONTRIBUINTE: MUNICIPAL DE ARTES CADASTRO: 4327
CPF / CNPJ: 03.733.127/0001-08

ENDEREGO:,
IMPOSTOS / TAXAS VALOR PARA COBRANCA

1SS EVENTUAL 822,26 BASE CALCULO: 0,00
. VALOR ORIGINAL: 822.26
VALOR ACRESCIMO: 0,00
CORRECAO MONETARIA: 0,00
VALOR MULTA: 0,00
VALOR JUROS: 0,00
TOTAL A PAGAR: 822,26

Local de Pagamento: Vencimento:

11/12/2023

Locais de pagamento: Banco do Brasil, Banrisul, Caixa Econdmica Federal, Sicredi ¢ Tesouraria Municipal.

Cedente: Corrigida até:
Municipio de Salvador do Sul 11/12/2023
Instrugdes: Guia:

679197

O T




CoEeea = alllIsUl [1/VB/ 20206269

<‘:‘“\} Recibo de Pagamento
? NlUmero: 01510484125/00000000364195/256469
N oy Data: 05/12/2023
anriSUl Hora: 15:45:05
Canal: Office
Ag./Conta Débito: 0922-06.075720.0-9-FESTUR 2023
Valor: R$ 822,26
Data Débito: 05/12/2023

Data Vencimento: 11/12/2023
Cédigo Barras: 81660000008.6 22263777202.1 31211000000.6 67919700000.4
Tipo Documento: Arrecadagdo - PM SALVADOR DO SUL

03A67867979608CD1858D36C85FA9244OBS3
Atenciosamente

Banco do Estado do Rjo Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacdo esta sujeita a analise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.,

1ttps://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx 3/5



05/02/2024, 15:20 Gmail - Solicitagdo de Orgamento - 15° Festur

M Gmail FESTUR <festur2023@gmail.com>

Solicitagdo de Orgamento - 15° Festur
2 mensagens

FESTUR <festur2023@gmail.com> 3 de margo de 2023 as 17:04

Para: "nestorbandaalegria@hotmail.com" <nestorbandaalegria@hotmail.com>

Boa tarde!

Solicitamos orgamento de show para a 15° Festur que ocorrerd no Parque Municipal Affonso Christovao Wallauer, em
Salvador do Sul, com as seguintes caracteristicas e shows:

BANDA CORPO E ALMA - DIA 10.11.2023 - 02 HORAS DE SHOW
BANDA BRILHA SOM - DIA 12.11.2023 - 02h30min de SHOW
WILCEU PAUSE - DIA 13.11.2023 - 02 HORAS DE SHOW

BANDA INDUSTRIA MUSICAL - DIA 15.11.2023 - 02h30min de SHOW

OBS 01: Assume a contratada inteira e expressa responsabilidade pelo recolhimento das obrigagdes sociais e pela
protegdo aos seus empregados, como também obrigaces comerciais, previdencidrias e tributarias referentes &
execugao deste objeto.

OBS 02: Despesas com alimentagdo e estadia ficam por conta da contratada.

OBS 03: No dia do show ndo serdo disponibilizados dgua e alimentos no camarim.

OBS 04: A contratante fornecera estrutura de som e luz.

OBS 05: A contratada devera emitir nota fiscal contendo o CNAE condizente com a atividade realizada.

OBS 06: O pagamento sera realizado em conta corrente PESSOA JURIDICA.

Agradecemos desde ja.

Atenciosamente,
Comissdo 159 FESTUR

Nestor Britz <nestorbandaalegria@hotmail.com> 3 de margo de 2023 as 17:58

Para: FESTUR <festur2023@gmail.com>

boa tarde

recebido

enviarei segunda feira dia 06/03 os orcamentos
obrigado

Att

Nestor . Britz

(51)9688-0697
www.bandaalegria.com.br

De: FESTUR <festur2023@gmail.com>

Enviado: sexta-feira, 3 de margo de 2023 20:04

Para: nestorbandaalegria@hotmail.com <nestorbandaalegria@hotmail.com>
Assunto: Solicitacdo de Orgamento - 152 Festur

[Texto das mensagens anteriores ocuito]

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=3587 1116fd&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-556 184 16329893465238&simpl=msg-a:r-1413524564. ..
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Or¢amento para Prefeit”u“ra de Salvador do Sul RS

Eu, Nestor Inacio Britz, portador do rg 7040760774, cpf,
59093005049, e representante legal da empresa, Nestor Inacio
Britz ME, inscrita sob o cnpj 043572350001/96, localizada na
rua irmao weibert 912, bairro centro, no municipio de bom
Principio/RS, venho por meio deste, oferecer a apresentagio da
(CORPO E ALMA ) na seguinte data, 10 de novembro de 2023.

O custo do show de duas horas de durac¢do, com todas as
despesas ja inclusas: R$20,000.00 (Vinte mil R€ais)

Bom Principo/RS 08/03/2023

NESTOR | BRI17 MF

' 04.357 .235/ 000195
NB EVENTOS

Nestor Inacio Britz ME — email — bandaalegria@hotmail.com -
tel 51- 996880697



Municipio de Sdo Vendelino
Estado do Rio Grande do Sul

CONTRATO N° 068/2023

O MUNICIPIO DE SAO VENDELINO, pessoa juridica de direito publico, com sede na
Rua Pe. Emilio Schneider, n° 70, com inscrigdo no CNPJ sob n° 91.984.492/0001-52,
neste ato representado por sua Prefeita Municipal, Senhora MARLI LOURDES
OPPERMANN WEISSHEIMER, residente e domiciliado na Rua no
Municipio de Sao Vendelino, portador do CPF n° , aqui denominado
CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ZAIRE WINCK, com sede na Rua da
Varzea, 1341, na cidade de Ararica/RS, com inscricdo no CNPJ n° 39.894.960/0001-
88, neste ato representada por Zaire Winck, inscrita no CPF n° , aqui
denominada CONTRATADA, acordam as seguintes clausulas e condigdes nos termos
do Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2023.

CLAUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente contrato é a prestagdo de servigos de
contratagdo de shows para o evento oficial do municipio, 18° Kerbfest, que acontece
nos dias 20, 21, 22, 27, 28 e 29 de outubro de 2023. Para a programagéo do evento,
serao contratados os seguintes shows:

DATA BANDA HORARIO VALORES
Bandinha Tipica Santa Cecilia 18h00min as 21h00min | R$ 2.000,00
20/10/2023 Orquestra La Montanara 21h30min as 01h30min | R$ 11.000,00
Musical Os Signos 13h30min as 17h30min | R$ 3.700,00
Banda Paulo Costa e Isto é Rio Grande | 19h00min as 21h00min R$ 10.000,00
21/10/2023 Banda Dona Maria 21:30min as 23h30min | R$ 11.000,00
Bandinha Tipica Santa Cecilia 11h00min as 14h00min | R$ 2.000,00
Banda 0800 13h30min as 17h00min | R$ 10.000,00
22/10/2023 Banda Brilha Som 21h00min as 23h00min | R$ 16.000,00
27/10/2023 Banda Corpo e Alma 21h30min as 00h00min | R$ 25.000,00
Bandinha Tipica Santa Cecilia 11h00min as 14h00min | R$ 2.000,00
Banda Munique 14h30min as 18h00min | R$ 11.000,00
Banda Rosas 19h00min as 21h00min | R$ 18.000,00
Super Banda K’'necus 21h30min as 00h30min | R$ 17.000,00

28/10/2023 DJ Cleber 00h30min as 02h00min | R$ 650,00
Banda Os Atuais 14h30min as 16h30min | R$ 20.000,00
Banda Pérola Negra 17h00min as 19h00min | R$ 18.000,00
29/10/2023 Super Banda Choppéao 19h30min as 23h30min | R$ 18.000,00

Valor Total: R$ 195.350,00

CLAUSULA SEGUNDA - Os servi
bandas da programagao oficial do
de servigos de camarim necessarios para cada ban

evento, organiza

¢os de produgdo do evento inclui a colocagao das
¢ao dos horarios e disponibilizagdo
da.

CLAUSULA TERCEIRA — A CONTRATADA obriga-se a atender com eficiéncia e
presteza as solicitagdes que lhe forem encaminhadas pelo MUNICIPIO, e observar




Municipio de Sdo Vendelino
Estado do Rjo Grande do Sul

p_ontua.lmente os horarios de inicio e fim da apresentacgdo artistica de cada banda,
disponibilizando agua para os artistas de cada show.

CLAUSULA QUARTA - A CONTRATADA obriga-se a efetuar a prestagéo de servigos

por si, sem necessidade de solicitagdo do MUNICIPIO, observando os horarios de
cada show.

CLAUSULA QUINTA - O valor da prestagéo de servigos é de R$ 195.350,00, que
serao pagos em até 15 dias ap6s as apresentagdes.

CLAUSULA SEXTA - Serio de responsabilidade da CONTRATADA as despesas
com telefone, transporte, encargos sociais, alimentagao, hospedagem, camarim e
direitos autorais das bandas contratadas.

CLAUSULA SETIMA - O presente contrato teré vigéncia durante os dias do evento,
nos dias 20, 21, 22, 27, 28 e 29 de outubro de 2023.

CLAUSULA OITAVA - A CONTRATANTE podera rescindir o presente contrato nas
hipdteses previstas nos artigos 77 e 78 e pelas formas do art. 79 da Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal n° 8.883, de 08 de junho de
1994.

CLAUSULA NONA - As despesas decorrentes do presente contrato, estarso a
cargo das seguintes Dotages Orgamentarias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO

3339039 (2012) — Outros servigos de terceiros — pessoa juridica (6113) - 1

CLAUSULA DECIMA - O presente contrato é regido em todos os seus termos pela
Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragSes posteriores, inclusive onde o mesmo for
omisso. O presente contrato estd vinculado ao Processo Administrativo de
Inexigibilidade de Licitagdo n° 010/2023.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Fica determinado que a execugdo do presente
contrato n&o gerara nenhum tipo de vinculo empregaticio entre a CONTRATANTE e a
CONTRATADA. A CONTRATADA nZo podera transferir para terceiros as obrigagdes
assumidas neste ajuste, devendo executar por si o presente contrato, salvo
autorizagéo prévia e expressa por parte da CONTRATANTE. Fica a CONTRATADA
obrigada a manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagéo exigidas no contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - O presente contrato podera ser alterado a
qualquer tempo, nos casos previstos no art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores, através de Termo Aditivo. Fica nomeado a responsavel pela
Secretaria Municipal da Educagdo Mariana Becker Machado como Agente
Fiscalizadora deste processo.



Municipio de SGo Vendelino
Estado do Rijo Grande do Sul

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — A CONTRATADA se compromete a seguir as
normas éticas e de boa conduta, frisando pela prestacéo de servigos sem nenhum tipo
de apologia politica, de o6dio, ofensas e falas discriminatérias.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A CONTRATADA podera sofrer multa de 10% (dez
por cento) sobre o valor total do contrato, pelo nao cumprimento de qualquer uma das
clausulas ou condi¢des deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - Sera cobrado IRRF nos termos do Decreto Municipal
056/2022, nos percentuais estabelecidos no Anexo Unico, que regulamenta a retencao
do imposto estabelecido pela IN RFB n° 1.234/2012.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Eventuais litigios decorrentes da execugdo deste
contrato seréo dirimidos perante o FORO DA COMARCA DE FELIZ/RS.

S&o Vendelino/RS, 25 de setembro de 2023.
TESTEMUNHAS:

MARLI L.O WEISSHEIMER
Prefeita Municipal

CONTRATANTE
Jaqueline Ledur Flach
CPF
ZAIRE WINCK
Contratada

Luana Weissheimer

CPF;
Mariana Becker Machado
Agente Fiscalizador



PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVID CANABARRO

C

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 17/2023
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 02/2023

Pelo presente instrumento particular, Que celebram entre si o MUNICIPIO DE
DAVID CANABARRO, sob o CNPJ N° 88.203.088/0001-90, doravante
denominado MUNICIPIO, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com Sede
Administrativa na Rua Ernesto Rissato, n° 265, Centro, Municipio de David
Canabarro/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. LAURO
ANTONIO BENEDETTI, sob o CPF n° 502.159.300-53 e, de outrolado a empresa
MUSICAL CORPO & ALMA LTDA ME, pessoa juridica de Direito Privado, com
sede Avenida Helmuto Simm, 178, sala 01, na Cidade de Horizontina/RS, inscrita
no CNPJsob o n.° 03.355.893/0001-86, representada neste ato por ANDRE LUIS
SCHWARZER, inscrito no CPF sob n° 000.156.430-77, adiante denominada
simplesmente de CONTRATADA, de acordo com o Processo de Inexigibilidade n°
02/2023 que faz parte integrante deste, tem como justo e contratado o que segue:

CLAUSULA 12 - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a Contratagdo de empresa para realizagdo de
show do MUSICAL CORPO & ALMA, a ser realizada no dia 23 de dezembro de
2023 (sabado), com inicio as 21h00min no Ginasio Municipal Raymundo Zauza,
com duragé@o de 03h30min, sendo que o Show ocorrera durante as comemoragoes
as festividades natalinas e de final de ano do Municipio.

CLAUSULA 22 - DO VALOR E DO PAGAMENTO
O CONTRANTE pagard a CONTRATADA o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e
cinco mil reais).

Paragrafo Primeiro: O pagamento sera efetuado em sua totalidade, através de
deposito bancéario no 1° dia atil apés a realizagdo do Show, mediante
apresentacao de nota fiscal, em conta a ser fornecida pela CONTRATADA.

Paragrafo Segundo: As empresas que recolhem IRPJ deveréo, obrigatoriamente,
discriminar na nota fiscal o valor a ser recolhido, para fins de retengéo junto ao
Municipio (IRRF), sob pena de indeferimento do documento fiscal para
adequagdes e suspensdo do pagamento enquanto pendente de corregéo,
conforme INRFB n° 1.234 de 2012.

Paragrafo Terceiro: A nota fiscal devera conter todas as informagdes tributarias
discriminadas e individualizadas, para fins de retengcdo, conforme o caso, sob
pena de indeferimento do documento fiscal para adequagbes e suspensdo do
pagamento enquanto pendente de corregéo

Rua Ernesto Rissato, 265 - CEP: 99980-000 - David Canabarro - RS

Fone: (54) 3351 1214 - Fax: (54) 3351 1230 - E-mail: administracao@davidcanabarro.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul \ LN DA VID %X((
NABARRO

CUIDANDO DAS PESSOAS
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVID CANABARRO
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Paragrafo Quarto: Nio havera reajuste de Precos durante a vigéncia deste

contrato, salvo nas hipéteses previstas no Art. 65 e seguintes da Lei Federal
8.666/93.

CLAUSULA 32 - Sio direitos e responsabilidades do CONTRATANTE:

| — Ofertar jantar com refrigerantes para 18 (dezoito) pessoas:

Il — Fornecer agua mineral/refrigerante para serem consumidos durante 3
apresentacso;

Il - Fornecer local para banho;

IV - Fornecer e colocar 3 disposicdo da CONTRATADA todos os elementos e
informagdes que se fizerem necessarios a execugao;

V - Proporcionar condi¢ées para a boa consecugao do objeto deste contrato;

VI - Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de
inadimplemento das obrigagdes da CONTRATADA. Notificando a CONTRATADA,
por escrito e com antecedéncia, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de
sua responsabilidade;

VII - Cumprir e fazer cumprir os termos da Lei n°® 8.666, de 21/06/93 e do presente
instrumento, inclusive no que diz respeito ao equilibrio econdmico-financeiro
durante a execugéo do contrato;

VIIl - Efetuar os pagamentos devidos & CONTRATADA no prazo estipulado no
contrato depois do recebimento das notas fiscais, ja devidamente atestadas pelo
servidor responsavel pela fiscalizagdo;

IX - Modificar o contrato, unilateralmente, para melhor adequacao as finalidades
de interesse publico, respeitados os direitos da CONTRATADA:;

X - Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso | do
artigo 79 da referida Lei;

Xl - Respeitar as condigdes fundamentais para o bom funcionamento dos
equipamentos: sdo elas: palco e suprimento de energia elétrica condizentes com
0s equipamentos.

CLAUSULA 4° - S3o direitos e responsabilidades da CONTRATADA:

I - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e
responsabilizar-se por todos os prejuizos decorrentes de infragées a que houver
dado causa;

Il — Estar presente no dia e hora constante na clausula primeira do presente
contrato;

Il — Fornecer os equipamentos de som e luz para a realizagdo do show
contratado;

IV - Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em
decorréncia do objeto deste contrato e quaisquer outras despesas que se fizerem
necessarias ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e
instalacdo, carga e descarga, assisténcia técnica e apresentar os respectivos
comprovantes quando solicitado pela CONTRATANTE.

Rua Ernesto Rissato, 265 - CEP: 99980-000 - David Canabarro - RS

Fone: (54) 3351 1214 - Fax: (54) 3351 1

EXDAVID)) (4
NABARRO

CUIDANDO DAS PESSOAS

230 - E-mail: administracao@davidcanabarro.rs.gov.br



objeto deste contrato;

Estado do Rio Grande do Sul P~
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TRATANTE e terceiros por eventiGiisi el © 65 PESSOAS
mora ou da sua omiss3o, na condugéo do objeto

&
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VI - Responsabiliza-se POr quaisquer énus decorrentes de OMIss&@0 ou erros na

elaboragdo de estimativa de cu

para o CONTRATANTE;

stos e que redundem em aumento das despesas

VIl - Responsabilizar-se pelo énus resultante de quaisquer agdes, demandas,

apresentacdo que utilize pirote
assemelhados), visando a maxima

cnia (fogos de artificio, sinalizadores oy
Segurancga do publico.

CLAUSULA 5° - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA, pela inexecu

¢ao bem como impontualidade e atraso nos prazos

aqui pactuados ou qualquer forma de inadimplemento de suas obrigagées, além

de suas responsabilidades civil e

a) Adverténcia verbal ou escrita,

b) Multas.

c) Declaragéo de inidoneidade e,

d) Suspenséo do direito de lici
n.° 8.666/93, de 21/06/93 e alt

criminal, sujeitar-se-a as seguintes penalidades:

tar e contratar de acordo com o Capitulo 1V, da Lei
eragdes posteriores.

CLAUSULA 67 - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente contrato estdo embasadas na seguinte

dotagdo orgamentaria:

07- SECRETARIA MUNICIPAL

2046 — PROMOGCAO DE EVEN

DE EDUCACAO

TOS

339039 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
CLAUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E OBRIGACOES

CLAUSULA 72 - DA FISCALIZACAO
A fiscalizagdo do presente contrato ficara a cargo da funcionaria Elto Prigol, de
acordo com a Portaria 151/2016 de 10 de maio de 2016.

CLAUSULA 82 - DISPOSICOES GERAIS
0 tempo estabelecido na clausula anterior, sera de

I - Caso o Grupo ultrapasse

sua inteira responsabilidade, n

efetuado pelo CONTRATADO.

do existindo nenhum acréscimo ao pagamento a ser

Rua Ernesto Rissato, 265 - CEP: 99980

Fone: (54) 3351 1214 - Fax: (54) 3351 1

230 - E

-000 - David Canabarro - RS

-mail: administracao@davidcanabarro.rs.gov.br



Estado do Rio Grande do Sul \ « DA VI D %X{(

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVID CANABARRO [@ NABARRO
- As partes declaram-se Sujeitas as normas previstas na Leij Fedexabg\6686(9® a5 PESSOAS
suas alteragdes ulteriores e, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos

Il - Eventuais tolerancias Ou concessdes com relagdo aos termos do presente
contrato ndo serdo consideradas Como precedentes invocaveis pelas partes e nio
poderdo ser suscitadas Para alterar as obrigagdes contratuais aqui assumidas
pelas partes.

CLAUSULA 92 - DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Casca/RS para
dirimir quaisquer duvidas que possam ser suscitadas com relagdo ao presente
contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justos e contratados assinam O presente em duas vias de igual
teor, na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentais.

David Canabarro/RS, 18 de Maio de 2023.

LAURO ANTONIO ?s‘m%"‘";%::«:::"':;

BENEDETTI:5021593 e wn i i
en=LAURO

0U=27117135000198,

0053 AR OO UNEDET 3003
Assinatura do CONTRATANTE Assinaturas da CONTRATADA
LAURO ANTONIO BENEDETTI MUSICAL CORPO & ALMA LTDA ME

MUNICIPIO DE DAVID CANABARRO

TESTEMUNHAS:

Assinado de forma digital por ELTO
PRIGOL00431599076

ELTO DN: =B, 0~ICP-Brasd, ou=Secretara da Receita
Federal do Brasi - RFB, 0u<RFB &-CPF A3, ou(EM

PRIGOL:00431599076 mctarirny s oo

Dados: 2023.05.22 10:56:53 -03.00°

Rua Ernesto Rissato, 265 - CEP: 99980-000 - David Canabarro - RS
Fone: (54) 3351 1214 - Fax: (54) 3351 1230 - E-mail: administracao@davidcanabarro.rs.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACAO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 103/2023
REFERENTE A INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne 006/2023

Pelo presente instrumento particular de contrato, as partes infra identificadas
acordam o presente termo, mediante as clausulas e condi¢ées que seguem:
CONTRATANTE

MUNICIPIO DE BARRACAQO - RS, Pessoa Juridica de Direito Publico interno, inscrito no
CNPJ sob ne 87.613.618/0001-05, Inscricdo Estadual isento, com sede Administrativa na
Avenida Brasilia, 1057 — Centro, na Cidade de Barracdo, Estado do Rio Grande do Sul,
representado neste ato pelo Sr. Aldir Zanella da Silva, Prefeito Municipal, brasileiro,
divorciado, médico veterindrio, portador da Carteira de Identidade ne 1022022282 e CPF ne
413.085.300-72, residente e domiciliado na Rua Porto Alegre, 319 - Bairro Uruguai - Barracio
- RS - CEP: 95.370-000.

CONTRATADA

MUSICAL CORPO E ALMA LTDA, Pessoa Juridica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob ne
03.355.893/0001-86, estabelecida na AV. Helmuto Simm, n° 178, sala 01, Centro do
municipio de Horizontina/RS, representada neste ato pelo seu Sécio ADM. André Luis
Schwarzer, portador do CPF ne 000.156.430-77, residente na Rua Fernando Ferrari, 188, em
Horizontina/RS. :

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Contratagdo de empresa para realizagdo de show baile com duragdo de 03 horas e
30 minutos, sem direito a intervalo, com toda a estrutura de som e iluminagio no dia
29/05/2023, em comemoragdo ao aniversario de 59 anos do municipio de Barrac3o.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

O valor do presente ajuste é de R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) constante da proposta
da CONTRATADA, aceito pela CONTRATANTE, entendido este como preco justo e suficiente
para a total execugdo do presente objeto.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrdo a conta da seguinte dotacdo
or¢amentaria:

2123 - REALIZACAO DE EVENTOS FESTIVIDADES E RECREACAO

339039000000 - Outros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

O pagamento serd efetuado contra empenho, por intermédio da tesouraria do Municipio
mediante apresentac¢do da nota fiscal.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O termo inicial do contrato serd o de Sua assinatura com vigéncia até 29 de maio de 2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACAO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CLAUSULA SEXTA- DATA E LOCAL DE EXECUGAO:

O show serd no dia 29/05/2023, no gindsio de esportes Arlindo Gradim, municipio de
Barracdo, no evento de comemoragdo dos 59 anos de Emancipag¢3o Politico Administrativo
de Barracdo/RS.

A CONTRATADA disponibilizara sua locomogdo até esta cidade, com as despesas de
transporte e alimentac3o sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA EFICACIA

O presente contrato somente ters eficicia apds publicada respectiva simula no Didrio
Oficial do Municipio.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUCAO DO CONTRATO

O contrato reconhece os direitos da administragdo, em caso de rescisdo administrativa,
previstos no art. 77 da Lei Federal n® 8.666/93.

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO
Este contrato poder3 ser rescindido de acordo com o art. 79 da Lei Federal n2 8.666/93.

Paragrafo Unico — A rescisdo deste contrato implicar retencdo de créditos decorrentes da
contratacdo, até o limite dos prejuizos causados a Contratante.

CLAUSULA DECIMA ~ DAS PENALIDADES E DAS MULTAS
A Contratada sujeita-se as seguintes penalidades:
a) Adverténcia, por escrito, no caso de pequenas irregularidades;

b) Multas sobre o valor total atualizado do contrato:

b.1) - multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitado esta a 10 (dez) dias,
apo6s o qual serd considerado inexecugdo contratual;

b.2) - multa de 8% (oito por cento) no caso de inexecugdo parcial do contrato,
cumulada com a pena de suspensdo do direito de licitar e o impedimento de contratar com a
Administragdo pelo prazo de 01 (um ano);

b.3) -multa de 10 % (dez por cento) no caso de inexecugdo total do contrato,
cumulada com a pena de suspensdo do direito de licitar e o impedimento de contratar com a
Administracdo pelo prazo de 02 (dois anos).

Observagdo: as multas serdo calculadas sobre o montante n3o adimplido do contrato e s3o
independentes e a aplicagdo de uma n3o exclui as outras.

¢) Suspensdo do direito de contratar com o Municipio de Barracdo, de acordo com a
seguinte graduac3o:

c.1)6 meses, pelo cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes e
prazos;

¢.2)1 ano, pelo cometimento reiterado de falhas na sua execuc¢ao;



Tw 0l PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACAO
&==(f; ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

€.3)2 anos, pelo desatendimento das determinagdes regulares da autoridade
designada para acompanbhar e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores;

c.4) Declaragdo de inidoneidade para contratar com a Administracio Publica
Municipal nos casos de pratica de atos ilicitos visando a frustrar a licitacdo ou a execucao do
contrato, devendo ser publicado no Diario Oficial do Estado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DAS DISPOSICOES GERAIS

A execugdo do presente contrato rege-se pelos ditames da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes, bem como os casos omissos a contratagdo.

Fica eleito o Foro da Comarca de Sdo José do Ouro — RS, para dirimir eventuais litigios
oriundos deste contrato, sobre os quais as partes, administrativamente, ndo cheguem em
acordo.

E por estarem as partes justas e contratadas, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias,
de igual teor, na presenca das testemunhas abaixo assinadas.

Barracdo - RS, 09 de maio de 2023

Aldir Zanella da Silva MUSICAL CORPO E ALMA LTDA
Prefeito Municipal Contratada

Contratante

Testemunhas:

Aline Duarte Luciano Camila Dallagnol Ramos da Silva

CPF: 022.235.710-00 CPF: 027.458.240-66



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL [l HeiTe]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO %‘Ii-'«.,-: 3{5:3
Fodt e 3

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

proermeae NUMEEO da NOt  eeemsssmnng — Data e Hora da Emissio procnamnn Competéncia Cédigo de Verificagio ey
202373 16/11/2023 as 14:49:10 202311 36450614
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ou Razio Social: CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA Telefone:
CPF/CNPI:  12.305.069/0001-02 Inscrigdo Municipal: 16176
Enderego:  ESTRADA REYNALDO HORLLE, 1280, - PORTO DOS PEREIRA CEP:  92516-550
Municipio/UF: MONTENEGRO/RS E-mail:

TOMADOR DO SERVICO

Nome ou Razio Social: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA OFICINA MUN DE ARTES Telefone: 5491590344
CPF/CNPJ:  03.733.127/0001-08 Inscri¢ao Municipal:
Enderego:  RUA DA ESTAC/»'\O, 15, Parque Municipal Affonso Christévio Wallauer - CEP: 95750-000
CENTRO
Municipio/UF: SALVADOR DO SUL/RS E-mail: festur2023@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Apresentagdo da Banda Choppio na 15° FESTUR, Festa do Municipio de Salvador do Sul, no Parque Municipal Affonso Christévio Wallauer no dia 15 de novembro
de 2023

Sicredi

Choppido Som e Eventos Ltda

Agencia: 0119

CC: 36954-1

Pix: 51999729530

LEI DO PERSE ? Dispensado retengdo de IRPJ, da CSLL, da Contribuigdo para o PIS/Pasep e da Cofins, conforme § 3° do Art. 4° da Lei LEI N° 14.148, DE 3 DE
MAIO DE 2021 combinada com § 3° do Art. 2°da IN 1234/2012.

CNAE Fiscal: Atividades de sonorizagiio ¢ de iluminagio

Ttem da Lista de Servigos: 12,12 - Exccugio de musica

Natureza da Operagiio: [6.3] Imposto devido fora de Montenegro, com obrigagio de retengiio na fonte
Municipio da Prestagdo de Servigo: SALVADOR DO SUL

Construgio Civil:

Matricula CEI:

Intermedidrio dos Servigos:

VALOR NOTA FISCAL
Valor dos Servigos Descontos Retengoes ISS Retido na Fonte Valor Liquido da Nota
R$ 16.000,00 ©  R$ 0,00 © R$ 0,00 ©) R$ 800,00 =) R$ 15.200,00
CALCULO DO 1SS
Valor dos Servigos Dedugdes Descontos Incondicionados Base de Célculo do ISS Aliquota Valor do 1SS
R$ 16.000,00 ) R$ 0,00 ) R$ 0,00 = R$ 16.000,00 ® 500 % = RS$ 800,00
OBSERVACOES

Retengdes:
PIS: R$ 0,00; COFINS: R$ 0.00; CSLL: R$ 0,00; IRRF: R$ 0,00; INSS: R$ 0,00; Outras Retengdes: R$ 0,00




(Y Recibo de Pagamento
™ NSU:  20231122000594254618
./ Data:  22/11/2023

bdnfiSUI Hora: 15:44:06

ID Transagdo:

Tarifa do Pagador:
Situagdo da Operacdo:
Descricdo:

Valor Final;

Informagdes do Destinatario
Nome:

CNP1J:

Instituicdo:

Informagdes do Pagador
Nome:

CNPJ:

Instituicdo:

E9270206720231122165200594254618
R$ 0,00

EFETIVADA

Banda Choppao som e eventos

R$ 15.200,00

SUPER BANDA CHOPPAO
12.305.069/0001-02
COOP SICREDI OURO BRANCO RS/MG

FESTUR 2023
03.733.127/0001-08
BANRISUL - BCO DO ESTADO DO RS S.A.

Em caso de dulvidas, entre em contato com o SAC Banrisul, informando o ID da transacao.

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



Municipio de Salvador do Sul
Av Duque de Caxias, 422, SALVADOR DO SUL/ RS
CEP: 95750-000 TELEFONE: (51)36381221
GUIA ISS EVENTUAL
. . - A M D FICINA
CONTRIBUINTE: o 32 AECMAASSOCIAGAO DOS AMIGOS DA OFIC CPF/CNPJ: 03.733.127/0001-08
ENDERECO:, CEP;
CADASTRO: 4327
EXERCICIO: 2023 )
PARCELA: 11 DIVIDA: 1SS EVENTUAL
OBSERVACAO: Prestador CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA - 12305069000102
Nota Fiscal Data Emissio Base Calculo Aliquota Valor Imposto|Observacio
202373 16/11/2023 16000.00 5,0000% 800,00
ESPECIFICACAO DAS PARCELAS E VALORES
ESPECIFICACAO DAS PARCELAS DA RECEITA VALORES PARA COBRANCA
ISS EVENTUAL 800,00 BASE CALCULO: 0,00
VALOR ORIGINAL: 800.00
VALOR ACRESCIMO: 0.00
CORRECAO MONETARIA: 0,00
VALOR MULTA: 0,00
VALOR JUROS: 0,00
5 VALOR TOTAL A PAGAR: 800.00
L GUIA CORRIGIDA ATE: 11/12/2023
e ee oo COTte na linha pontilhada
CONTRIBUINTE; SAOMA o e £ R adIG a3 e OFICI CADASTRO: 4327
ENDERECO:, CPF / CNPJ: 03.733.127/0001-08
IMPOSTOS / TAXAS VALOR PARA COBRANCA
1SS EVENTUAL 800,00 BASE CALCULO: 0.00
VALOR ORIGINAL;: 800,00
VALOR ACRESCIMO: 0,00
CORREGAO MONETARIA: 0,00
VALOR MULTA: 0,00
VALOR JUROS: 0,00
TOTAL A PAGAR: 800,00
Local de Pagamento: Vencimento:
Locais de pagamento: Banco do Brasil, Banrisul, Caixa Econdmica Federal, Sicredi e Tesouraria Municipal. 11/12/2023
Cedente: Corrigida até:
Municipio de Salvador do Sul 11/12/2023
Instrugoes: Guia:
679196

A



Impressao - Banrisul [1706726266269)

'i’""’g Recibo de Pagamento
\~ Namero: 01510484292/00000000367924/256470
Nl Data: 05/12/2023
banrisul Hora: 15:45:18
Canal: Office
Ag./Conta Débito: 0922-06.075720.0-9-FESTUR 2023
Valor: R$ 800,00
Data Débito: 05/12/2023
Data Vencimento: 11/12/2023

Cddigo Barras:
Tipo Documento:

81630000008.9 00003777202.7 31211000000.6 67919600000.5
Arrecadagdo - PM SALVADOR DO SUL

0341E0841CE3C39D802DC4B188DE35DF9EQ?2
Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,

ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7.banrisu|.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx

4/5



05/02/2024, 15:06 Gmail - Solicitagdo de Orgamento - 15° Festur

M G ma ” FESTUR <festur2023@gmail.com>
Solicitagdo de Or¢camento - 15° Festur

1 mensagem

FESTUR <festur2023@gmail.com> | 3 de margo de 2023 as 16:36

Para: bandachoppao@bandachoppao.com.br

Boa tarde!

Solicitamos orcamento de show para o dia 15 de novembro de 2023 na 15° Festur que ocorrera no Parque
Municipal Affonso Christév&o Wallauer, em Salvador do Sul, com as seguintes caracteristicas:

Tempo de duragéo do show: 04 horas.

OBS 01: Assume a contratada inteira e expressa responsabilidade pelo recolhimento das obrigagGes sociais e pela
protecdo aos seus empregados, como também obrigagdes comerciais, previdenciarias e tributarias referentes a
execugdo deste objeto.

OBS 02: Despesas com alimentacgo e estadia ficam por conta da contratada.

OBS 03: No dia do show n3o serdo disponibilizados dgua e alimentos no camarim.

OBS 04: A contratante fornecerd estrutura de som e luz.

OBS 05: A contratada devera emitir nota fiscal contendo o CNAE condizente com a atividade realizada.

OBS 06: O pagamento seré realizado em conta corrente PESSOA JURIDICA.

Agradecemos desde ja.

Atenciosamente,
Comissao 15° FESTUR

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=3587111 6fd&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-502397789271 82924268&simpl=msg-a:r-2284398568. ..

171



7 (HOPPA
w SUPER BANDA

ORCAMENTO:

De: Super Banda Choppao
Para: Comissdo 15° Festur

Org¢amento confere a:

Apresentagdo da Super Banda Choppao no 15° Festur que ocorrera no
’arque Municipal Affonso Christovio Wallauer, em Salvador do Sul
Data: 15 de novembro de 2023

Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

Sem equipamento de som e luz

Montenegro/ RS 10 de margo de 2023

Atenclosament

T =or Py

Rose Klein

Choppdo Som e Eventos Ltda
CNPJ: 12.305.069/0001-02

Rua Reinaldo Horlle, 1280 - Bairro Imigragao - Montenegro/RS CEP.;792‘516.410 - Tel.: (51) 3057-3077
Cel.: (51)9 9972-9530 - www.bandachoppao.com.br- bandachoppao@bandachoppao.com.br




Servico Eletronica

Umero da NFS-e

202200000000031

DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de

CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA

Est REYNALDO HORLLE, 1280

CEP: 92516-550 - Bairro: PORTO DOS PEREIRA
Municipio: Montenegro - RS

E-mail: bandachoppao@bandachoppao.com.br

r
) h'ﬁu“.

2

Fone: (51) 99999-9999 Data do Servigo Cédigo Verificador

CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricio Municipal
12.305.069/0001-02 0 16176 07/1 1/2022 b3bf1 6340
@ PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO/RS Dt. de Emissdo Exigill;igdade Tributado no Municipio
A
; Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (51) 3649-8200 - montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal 07/11/2022 Exigivel Vista Gaucha/RS
TOMADOR DO SERVICO

Municipio de Prestagéo do Servigo

Nome / Razéio Social

MUNICIPIO DE VISTA GAUCHA Vista Galicha/RS
Endereco
NOVE DE MAIO,1015
i UF Fone EP
lRS I(55) 3552-1045 98535-000
Inscrigdo Municipal igao Estadual
1.997.072/0001-00 [ il [rocisao Estadun
dministracao@vistagaucha-rs.com.br
INTERMEDIARIO DO SERVICO
E%s / Razéo Social Fﬁﬁ |/ CPF r;nserioéo Municipal
E-mail - I,:(,ne ’Sﬁade
ke
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
Apresentagéo da Super banda Chopp&o no Baile de Kerb nas dependéncias do Atlético Clube 16.000,00 2,01 321,60 | Sim
Gaucho , Edigao 2022, de acordo com o Decreto Executivo n°® 126/2022 e Lei Municipal n°
2259/2014.
Dados bancarios para depésito
Banco do Brasil
Choppao Som e Eventos Ltda
Agencia: 0318-2
CC: 49.999-4. Aliquota Efetiva: 2,0100000000%.
Cadigo do Servigo Caédigo NBS
12.12 - Execugéo de musica. i
ICIDE OFINS OFINS Importagao CMS OF IPI IS/IPASEP IS/PASEP Importagao
0,00 00 00 .00 0,00 00 .00 0
Base Calculo ISSQN Préprio alor do ISSQN Préprio Base Calculo ISSQN Retido alor do ISSQN Retido alor Total do ISSQN I‘/alor Dedugéo/Descontos
! i 16.000,00 321,60 0,00 i
Valor Total da NFS-¢ 16.000,00 [Valor Liquido da NFs-e [15.678,40
Informagées Adicionais E -
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IP|
Lei 12741/2012: Mun: R$723,20; Est: R$0,00; Fed: R$21 52,00; Total Aprox: R$2875,20. Fonte: IBPT. e

Consulta realizada em 07/11/2022 as 16:07:04.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal

ATORER AR A A

1b3bf1634¢c12305069000102

Recebi(emos) de

CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA 202200000000031
Competéncia
0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletrdnica indicada ao lado. 07/11/2022
] NFS-e
Data Identificacéo e assinatura do recebedor b3bf1634c

Numero da NFS-e

Namero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 07/11/2022 as 16:07:04.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal

Pagina 1 de 1




NFS-E - Nota Fiscal de Servico Eletronica
CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA Namero da NFS-e
Est REYNALDO HORLLE, 1280
CEP: 92516-550 - Bairro: PORTO DOS PEREIRA 202300000000043
Municipio: Montenegro - RS
E-mail: bandachoppao@bandachoppao.com.br 5 X -
Fone: (51) 99999-9999 Data do Servigo Cédigo Verificador
CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscricio Municipal 17/01 /2023 31 a997ed
12.305.069/0001-02 0 16176
W ; PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO/RS Dt. de Emissdo E""gil‘ggdade Tributado no Municipio
&)
Secretaria Municipal da Fazenda
Fone: (51) 3649-8200 - montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal 17/01/2023 Exigivel Piratuba/SC

TOMADOR DO SERVICO

Municipio de Prestacéo do Servico

[Nome / Razéo Social
MUNICIPIO DE PIRATUBA Piratuba/SC
Endere
GOVERNADOR JOSE LACERDA,133
ICidade UF Fone EP
SC |(49) 3553-0146 89667-000
Ilnscn'géo Municipal rnscn'gh Estadual
INTERMEDIARIO DO SERVICO
:‘l.o.n'\f / Razao Social nff I/ CPF r'rls:id'géo Municipal
HE—mail ‘FcTnB idade
% de et
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
APRESENTAGAO DE SHOW ARTISTICO DA BANDA MUSICAL “SUPER 18.500,00 2,97 549,45 | Sim
BANDA CHOPPAO”, COM DURAGAO DE 2H30MIN, NO EVENTO DO KERB 2023 A SER NA
NESTA CIDADE TENDO COMO LOCAL PRAGA DO FERROVIARIO NA DATA DE 10 DE
JANEIRO DE 2023, A PARTIR DAS 22H30MIN, COM TERMINO PREVISTO PARA AS 1H DO DIA
11 DE JANEIRO DE 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.
EMPENHO: 207/2023
Dados bancarios para depésito
Banco do Brasil
Choppéo Som e Eventos Ltda
Agencia: 0318-2
CC: 49.999-4
- Aliquota Efetiva: 2,9700000000%.
Cadigo do Servigo Cédigo NBS
12.12 - Execugéo de musica. T
CIDE OFINS OFINS Importa¢éo CMS OF EPI TWSEP IS/PASEP Importagéo
0,00 00 00 .00 0,00 00 .00 .00
Base Calculo ISSQN Préprio alor do ISSQN Préprio Base Célculo ISSQN Retido r/alor do ISSQN Retido ‘alor Total do ISSQON r/alor Dedugéo/Descontos
i ,00 18.500,00 45 K ,
Valor Total da NFS-e [18.500,00 |Valor Liquido da NFS-e [17.950,55

Informagées Adicionais
NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPI
Lei 12741/2012: Mun: R$549,45; Est: R$0,00; Fed: R$0,00; Total Aprox: R$549,45.

E o

=

Consulta realizada em 17/01/2023 as 18:12:28.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegr
2

[AAATRR

2300000000043

M

Pagina 1 de 2




NFS-E - Nota Fiscal de Servigo El

CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA

Est REYNALDO HORLLE, 1280

CEP: 92516-550 - Bairro: PORTO DOS PEREIRA
Municipio: Montenegro - RS

E-mail: bandachoppao@bandachoppao.com.br
Fone: (51) 99999-9999

CNPJ / CPF Inscricdo Estadual Inscriciio Municipal
12.305.069/0001-02 0 16176

etronica

E Umero da NFS-e

202300000000043
Data do Servigo Cédigo Verificador
17/01/2023 f31a997ed

Recebi(emos) de
CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA

0s servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.

Identificacéo e assinatura do recebedor

NUmero da NFS-e
202300000000043

Competéncia
17/01/2023

NFS-e
f31a997ed

Numero de Controle do Municipio

Consulta realizada em 17/01/2023 as 18:12:28.
Para consultar a autenticidade acesse: montenegro.govbr.cloud/NFSe.Portal

Péagina 2 de 2



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe

CPF/CNPJ:  12.305.069/0001-02

Municipio/UF: MONTENEGRO/RS

Enderego:  ESTRADA REYNALDO HORLLE, 1280, - PORTO DOS PEREIRA

(e Ntimero da Nota Data e Hora da Emissio e Competéncia Cédigo de Verificagio  memmmy
202216 09/09/2022 as 11:22:33 202209 34063796
PRESTADOR DO SERVICO
Nome ou Razio Social: CHOPPAO SOM E EVENTOS LTDA Telefone:

Inscrigdo Municipal: 16176
CEP:  92516-550

E-mail:

CPF/CNPJ:  15.084.478/0028-34

Municipio/UF: SORRISO/MT

TOMADOR DO SERVICO

Nome ou Razio Social: MITRA DIOCESANA DE SINOP PAROQUA SANTA LUZIA

Enderego:  RUA TURMALINAS , 644, - INDUSTRIAL PRIMEIRA ETAPA

Telefone: (66)9990387
Inscrigio Municipal:
CEP:  78898-101

E-mail: santaluzia@diocesedesinop.com.br

Dados bancarios para depésito
Banco do Brasil

Choppéao Som e Eventos Ltda
Agencia: 0318-2

CC: 49.999-4

Valor aproximado dos tributos (IBPT) 17,97% R$6.918,45

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Apresentagdo da Super Bandda Choppio no Baile do Chopp Pardquia Santa Luzia no dia 10/09/2022

CNAE Fiscal: Produgio musical

Construgdo Civil:
Matricula CEI:

Intermediario dos Servigos:

Item da Lista de Servigos: 12.12 - Execugfio de miisica

Municipio da Prestagdo de Servigo: SORRISO

Natureza da Operagio: [6.3] Imposto devido fora de Montenegro, com obrigagiio de retenciio na fonte

VALOR NOTA FISCAL
Valor dos Servigos Descontos Retengoes ISS Retido na Fonte Valor Liquido da Nota
R$ 38.500,00 ©  R$0,00 ©) R$ 0,00 © RS 773,85 () RS 37.726,15
CALCULO DO ISS
Valor dos Servigos Dedugdes Descontos Incondicionados Base de Cilculo do ISS Aliquota Valor do ISS
RS 38.500,00 ) R$ 0,00 ) RS$ 0,00 =) RS$ 38.500,00 ® 2,01 % ) RS 773,85
= OBSERVACOES
Retengoes:

PIS: R$ 0,00; COFINS: R$ 0,00; CSLL: R$ 0,00; IRRF: R$ 0,00; INSS: R$ 0,00; Outras Retengdes: R$ 0,00




Super Banda Chopp3o

Com nove musicos em sua formacdo atual, a Super Banda Chopp3do, da cidade
de Montenegro-RS, hoje reconhecida pelo mundo por seu ritmo alegre e
tradicional, comecou sua trajetdria em 1983, na cidade de Porto Alegre-RS.

O grupo, que por 17 anos se apresentou no Restaurante Choppéo, do Estadio
Beira-Rio, conquistou o publico com sua originalidade e identidade alem3.

Em sua histéria, soma 12 CD’S e 4 DVD’s de sucesso na carreira.

Uma empresa que inova, traz cultura, tecnologia e informacdo para os palcos,
faz de seu baile um lugar de folclore e alegria, engajando o publico nessa
miscigenagdo musical, que incorpora melodias tipicas e classicos em um
evento unico e especial.



HISTORICO Super Banda Choppio

Com nove musicos em sua formagéo atual, a Super Banda Choppéo é original da cidade de
Montenegro/RS.

Hoje reconhecida pelo mundo da musica por seu ritmo alegre e raiz tradicional, comegou sua
trajetdria em 1983 em seu primeiro show, em Porto Alegre.

O grupo que por dezessete anos se apresentou no Restaurante Chopp3o, que ficava no Estadio
Beira Rio, conquistou o publico com sua originalidade, carisma e identidade alema.

A Super Banda Chopp3o inova e se renova com tecnologia em seus shows e no palco, mas sem
deixar de lado a cultura alem3. Um baile da Super Banda Chopp3o é uma festa de folclore e alegria,
que engaja o publico por meio de um mix musical, que incorpora melodias tipicas e cléssicas a
arranjos modernizados.

Em sua trajetdria, soma onze CDS e trés DVDS de sucesso na carreira.

AGORA VAMOS LEMBRAR UM POUCO DESTES MOMENTOS IMPORTANTES PARA A SUPER BANDA
CHOPPAO E SEUS FAS:

Em 1984 foi langado o primeiro LP chamado de “BANDA DO CHOPPAO” para atender o pedido dos
clientes do restaurante, o qual era vendido apenas ali, no Beira Rjo.

Depois, em 1995, foi a vez do segundo LP e do primeiro CD independente, O “KERB MUSIK” . Este
trabalho veio para conquistar espaco entre as bandas tipicas de musicas alem3.

Jd em 1997, o terceiro trabalho, o CD “OKTOBERFEST I” rendeu os primeiros convites para a Banda
Choppéo tocar nas maiores e mais tradicionais festas tipicas do Brasil e Argentina.

Em 1999, saiu o CD “OKTOBERFEST II”, que marcou a histéria da Banda Choppéo por conta de suas
turnés deixou de tocar no Restaurante do Choppdo e passou a se chamar de Super Banda Chopp3o.

Um ano depois, em 2000, o quinto CD “OKTOBERFEST III” contou com um super sucesso, a musica
letzt Geth’s Los, que levou a banda para a lista das maiores e melhores festas.

Em 2003, o sexto disco, “KERB EM HARMONIA” foi langada a primeira musica cantada somente em
portugués.

“SO QUERO FESTEJAR” foi o sétimo CD da Banda, langado em 2004, em comemorag¢ao aos 21 anos
da Super Banda Chopp3o.

Em 2006, a Super Banda Chopp3o recebeu o Prémio “Vitor Mateus Teixeira”, ou melhor, Teixeirinha,
na Assembléia Legislativa em Porto Alegre como a “Melhor Banda Tipica Alem3” do Estado do Rio
Grande do Sul.

Em 2007, foi a vez do oitavo CD e também do primeirissimo DVD, batizado de “O MELHOR DAS
GRANDES FESTAS”



Jé em 2008, “FESTA E ALEGRIA”, O nono trabalho marcou uma nova fase para os musicos da Banda,
com novos investimentos, novos objetivos e novas conquistas.

Neste mesmo ano, a Super Banda Chopp3o recebe Disco de Ouro da gravadora ACIT, por sua
participacdo na Coleténea da Festa da Uva DE 2008.

Toda essa repercussio foi agraciada, em 2010, novamente pela Assembléia Legislativa com seu
segundo Prémio “Vitor Mateus Teixeira”, mais uma vez como a “Melhor Banda Tipica Alem3” do
Estado do Rio Grande do Sul.

2013 foi ano de langamento duplo novamente, do décimo CD e segundo DVD, desta vez duplo

e dentro do Projeto Cultural Einwanderer. Um dos DVDS foi gravado ao vivo no 46° Festival do
Chucrute, em Estrela/RS, e o segundo trouxe um documentdrio sobre as festas alemas animadas
pela Super Banda Choppao pelo Brasil e Mercosul.

O décimo primeiro CD saiu em 2016 com o Titulo “SUPER BANDA CHOPPAO TE FAZ FELIZ”, um disco
completamente inédito, com melodias inéditas.

Em 2019 langa o DVD 35 Anos de Histdria gravado em Desvio Blauth Farroupilha/RS no baile
Do Grupo de Dancas Blauthschneiss Wolkstanzgruppe, com a participagdo de mais de 30 Grupos de
Dangas Folcléricas, do Coral Municipal Adulto de Harmonia / RS e da Orquestra de Sopros ACEF de
Harmonia/RS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM -RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Numero da Nota 1
225

Data e Hora de Emissao

16/11/2023 19:05:10

K.)-T«c‘? L % >
T a Cédigo de Verificagao [OfTh

%%M NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e 5860.06A3 R
Competéncia Numero do RPS / Série Data de Emissio do RPS Numero da NFS-e Substituida e
16/11/2023 B
DADOS DO(S) SERVICO(S) 7 1) S
Exigibilidade Municipio da Prestagao do ) Si Municipio da Incidéncia
Exigivel Salvador do Sul/RS Salvador do Sul/RS

PRESTADOR DO(S) SERVICO i

Nome/Razao Scciél

ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA ME

Nome Fantasia

Enderego

AV. 15 DE NOVEMBRO, 78, SALA 709, CENTRO

Municipio do Prestador

Erechim/RS CEP 99700-308

Cpf/Cnpj Inscri¢do Municipal

Inscri¢ao Estadual

J (54)3522-2390

14.810.579/0001-62 38465 ISENTO
Telefone Email

gilbenolima.empresario@gmail.com

| TOMADOR DO(S) SERVIGO(S)

Nome/Razao Social

ASSOCIACAQ DOS AMIGOS DA OFICINA MUNICIPAL DE ARTES

Enderego
Rua da Estagédo, 15, Parque Municipal Affonso Christévao Wallauer

Municipio

Salvador do Sul/RS CEP 95750-000

]

festur2023 @ gmail.com

Cpf/Cnpj Inscrigao Municipal Telefone
03.733.127/0001-08 gk e (54)91590344
Email

DISCRIMINACAO DO(S) SERVICO

Discriminagao

Descontos(RS) Aliquota | Valor do ISS(RS)

Contratagdo do GRUPO CORDIONA para apresentagéo no evento denominado
152 FESTUR, Festa do Municipio de Salvador do Sul, no Parque Municipal
Affonso Christévdo Wallauer no dia 15 de novembro de 2023. Periodo dz uma
hora e trinta minutos de apresentagéo.

Dados para Deposito:

CAIXA

22.000,00 2,87 | 631,40

.

12.07 Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitais, festivais e congéneres,

Valor do(s) Servigo(s)(RS) Valor Dedugao(R$) Descontos Incondicionais(R§) Base de Calculo(RS)
22.000,00 I 22.000,00
Aliquota(%) Valor do ISS(R$) Valor do ISS Retido(R$) Descontos Condicionais(RS)
2,87 i 631,40 ‘

RETENGOES FEDERAIS ||| e M ]
Imposto de Renda(R$) ) PIS(RS) ’ COFINS(R$) ’CSLL(Rs) INSS(R$) ‘Ou(ras Retengoes(RS) 7
TOTAIS : R s e ]
TSEHE(?)?;'eNico(s)(RS) Total Liquido(R$) |

B 22.000,00’ ) 21.368,60
Cédigo de Classificaca ervico

OUTRAS INFORMAGCOES |

Prestador de Servigos Optante pelo Simples Nacional,
A Autenticidade desta NFS-e pode ser verificada no site http://www.pmerechim.rs.gov.br/.

SUBSTITUIDA.

|

IMPORTANTE: Esta Nfse pode ser cancelada ou substituida ate 20 dias apos a emissao; Apos 21 dias consulte se esta Nfse foi CANCELADA ou

Data e Hora da Impressao: 16/11/2023 19:05:16

Recebemos de ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA ME of(s) Servigo(s) ca NFS-e indicada ao lado.

Emissdo 16/11/2023 Tomador ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DA OFICINA MUNICIPAL DE ARTES Total Liquido : R$ 21.368,60

NFS-e N2 225

Data de Recebimento Identificago e Assinatura do Recebedor

.

L

Desenvolvido por: (i




31/01/2024, 15:37 Impresséo - Banrisul [1706726266269]

N Recibo de Transferéncia
NUmero: 01506582519/00000000302041/253842
Data:  22/11/2023
banrisul Hora:  15:43:46

Canal: Office

Data Débito: 22/11/2023

Valor: R$ 21.368,00

Tipo Transferéncia: TED E

Conta do Remetente: 0922-06.075720.0-9

Correntista Débito: 03.733.127/0001-08 - FESTUR 2023
Banco ou IF do Destinatario: 104 - CAIXA ECON. FEDERAL

Agéncia do Destinatario: 0470

Conta do Destinatario: 0000000061744

Correntista de Crédito: 14.810.579/0001-62 - Alto Uruguai eventos Ltda me
Finalidade: 00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

0364E297AB5751C8C97DCOACBD16EF751898

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx 1/5



Municipio de Salvador do Sul
Av Dugque de Caxias, 422, SALVADOR DO SUL /RS
CEP: 95750-000 TELEFONE: (51)36381221

' GUIA ISS EVENTUAL

\ % 1612 - AAOMA - ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DA OFICINA ’
CONTRIBUINTE: MUNICIPAL DE ARTES CPF/CNPJ: 03.733.127/0001-08
ENDERECO:, CEP:

CADASTRO: 4327

EXERCICIO: 2023

PARCELA: 11 DIVIDA: 1SS EVENTUAL
OBSERVACAO: Prestador ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA ME - 14810579000162
Nota Fiscal Data Emissiio Base Calculo Aliquota Valor Imposto|Observacio
225 16/11/2023 22000.00 2,8700% 631,40
ESPECIFICACAO DAs PARCELAS E VALORES
ESPECIFICACAO DAS PARCELAS DA RECEITA VALORES PARA COBRANCA

1SS EVENTUAL 631,40 BASE CALCULO: 0.00
VALOR ORIGINAL: 631.40
VALOR ACRESCIMO: 0,00
CORREGAO MONETARIA: 0,00
VALOR MULTA: 0.00
VALOR JUROS: 0,00
- VALOR TOTAL A PAGAR: 631,40
GUIA CORRIGIDA ATE: 11/12/2023

AAOMA - ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA OFICINA )
CONTRIBUINTE: 14 /1 AIPAL DE ARTCEs CADASTRO: 4327
ENDERECO:, CPF / CNPJ: 03.733.127/0001-08
IMPOSTOS / TAXAS VALOR PARA COBRANCA
ISS EVENTUAL 631,40 BASE CALCULO: 0.00
VALOR ORIGINAL: 631.40
VALOR ACRESCIMO: 0.00
CORRECAO MONETARIA: 0.00
VALOR MULTA: 0.00
VALOR JUROS: 0.00
TOTAL A PAGAR: 631,40
Vencimento:

Local de Pagamento:

Locais de pagamento: Banco do Brasil, Banrisul, Caixa Econdmica Federal, Sicredi e Tesouraria Municipal. 11/12/2023
Cedente: Corrigida até:
Municipio de Salvador do Sul 11/12/2023
Instrugdes: Guia:

678847

2

T




31/01/2024, 15:37 Impresséo - Banrisul [1706726266269]

AN Recibo de Pagamento
\« - Nimero: 01510484441/00000000367051/256471
N Data:  05/12/2023
banrisul Hora:  15:45:28

Canal: Office

Ag./Conta Débito: 0922-06.075720.0-9-FESTUR 2023
Valor: R$ 631,40

Data Débito: 05/12/2023

Data Vencimento: 11/12/2023
Cédigo Barras: 81650000006.1 31403777202.2 31211000000.6 67884700000.0
Tipo Documento: Arrecadagao - PM SALVADOR DO SUL

03F1DBOA9C8632F09A1758F8D1879B300547
Atenciosamente

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transagdo estd sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada ou, eventualmente,
ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.

https://ww7.banrisul.com.br/brb/link/brbwe4hw.aspx 5/5
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05/02/2024, 15:05 Gmail - Solicitagdo de Orgamento

N‘ Gmail FESTUR <festur2023@gmail.com>

Solicitagdao de Orgamento
2 mensagens

FESTUR <festur2023@gmail.com> 7 de agosto de 2023 as 16:51

Para: Alto Uruguai Eventos <altouruguaieventos@gmail.com>

Boa tarde!
Solicitamos orcamento de show da BANDA CORDIONA para o dia 15 de Novembro de 2023 na 15° Festur que
ocorrera no Parque Municipal Affonso Christévao Wallauer, em Salvador do Sul, com as seguintes caracteristicas:

Tempo de apresentacio: 14:30 as 16:00.

OBS 01: Assume a contratada inteira e expressa responsabilidade pelo recolhimento das obrigagBes sociais e pela
protecdo aos seus empregados, como também obrigagbes comerciais, previdenciarias e tributérias referentes 3
execucao deste objeto.

OBS 02: Despesas com alimentacio e estadia ficam por conta da contratada.

OBS 03: No dia do show néo serdo disponibilizados agua e alimentos no camarim.

OBS 04: A contratante fornecerd estrutura de som e luz.

OBS 05: A contratada devera emitir nota fiscal contendo o CNAE condizente com a atividade realizada.

OBS 06: O pagamento ser4 realizado em conta corrente PESSOA JURIDICA.

Agradecemos desde ja.

Atenciosamente,
Comissdo 15° FESTUR

Alto Uruguai Eventos <altouruguaieventos@gmail.com> 7 de agosto de 2023 as 17:12

Para: FESTUR <festur2023@gmail.com>
Boa tarde,
Segue orgamento, conforme solicitagao.

Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Alto Uruguai Eventos**
(54) 3522-2390/ (54) 9.9934-6800 Whatsapp

4y FESTUR 2023 - Salvador do Sul RS.pdf
— 500K

https://mail.google.com/mail/u/1/2ik=3587111 6fd&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-469761434067834251 8&simpl=msg-a:r-4695961857. ..

7



Gy

Cordioma

N

A:
152 FESTUR - SALVADOR DO SUL (RS)

ORCAMENTO

Titulo do espetaculo/atividade: SHOW com GRUPO CORDIONA
Nome do Evento: 152 Festur - Salvador do Sul/RS
Horario do espetaculo: das 14:30hs as 16:00hs
Data e local da realizagdo: 15/11 /2023 - Quarta-feira
Parque Municipal Affonso Christévio Wallauer

Valor/ Caché da apresentacio: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais), com NF.

Dados da empresa: ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA

CNPJ: 14.810.579/0001-62

Endereco: Rua Jardelino de Almeida Costa, 42 -
Bairro Esperanga - Erechim (RS)

E-mail: altouruguaieventos@gmail.com

Dados Bancérios: CAIXA - AG. 0470 - OP.: 003 - C/C: 6.174-4

OBS.: Sonorizagdo por conta da Contratante.
Valor colocado no local, sem outras despesas para o Contratante.

Erechim (RS), 07 de Agosto de 2023.

\ i
XA

AN =7 |
ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA
CNPJ: 14.810.579/0001-62
Gilberto Fernando de Lima
CPF: 394.766.500-87

ALTO URUGUAI EVENTOS LTDA
Rua Jardelino de Almeida Costa, 42 — B. Esperanga — Erechim (RS)
CEP: 99.701-444 — Fone: (54) 3522-2390
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TERMO DE FOMENTO N° 039/2023

PROCESSO N° 315-2023
DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 166-2023

O MuNicipr10 DE IBIRUBA-RS, Pessoa Juridica de Direito Ptblico Interno, inscrito no
CNPJ sob o n.° 87.564.381/0001-10, com sede a Rua Tiradentes, n.° 700, Ibiruba/RS,
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ABEL GRAVE, brasileiro, casado, empresirio,
com Documento de Identidade RG n°® 5064763534 ¢ inscrito no CPF n° 000.264.290-55,

\ residente ¢ domiciliado nesse Municipio, no exercicio de suas atribuigdes legais ¢
regulamentares, doravante denominado Administragdo Publica ¢ a ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CiVIL (OSC) CTG DESGARRADOS DO RINCAO SECO, inscrita no CNPJ sob o n°
29.667.893/0001-03, situada no distrito do Rincio Seco. interior do Municipio, CEP 98.200-
000, na cidade de Ibiruba-RS, neste ato devidamente representada por seu Presidente, Sr.
Paulo Andrade de Farias, brasilciro, carteira de identidade n® 5007599672 SSP/RS, inscrita
no CPF sob o n°® 188.545.160-15, doravante denominada OSC, com fundamento na Lei
Federal n® 13.019/2014, bem como nos principios que regem a Administra¢io Publica e
demais normas pertinentes, celebram este Termo de Fomento, na forma e condi¢des
estabelecidas nas seguintes clausulas:

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Fomento tem por objcto estabelecer as condigdes para a cxecugido
do projeto da SHOW BAILE GRUPO CORDIONA, conforme Plano de Trabalho anexo aos
Autos do Processo 315-2023 — Parcerias OSC.

2. DA GESTAO, DO MONITORAMENTO E DA AVALIACAO

2.1 A presente parceria terda como GESTOR € membros da COMISSAO DE MONITORAMENTO,
pela Administragdo Municipal, nomeados por meio da Portaria n® 14.399/2023, anexa aos
Autos, os scguintes integrantes:

a) Henrique Hetges, Secretario da Educagdo, Cultura, Turismo ¢ Desporto — Gestor da
Parceria;
b) Fernanda Cervieri — Coordenadora do Departamento de Cultura ¢ Turismo - que
presidira a Comissdo: )
e P P K e
C) Vancssa Cristianc Schussler - Auxiliar Administrativo; e, £
d) Gilson Roberto Garmatz - Auxiliar Administrativo. 0

“ZH
@ www.ibiruba.rfs.gov.br
©centro Administrativo Olavo Stefanello

Rua Tiradentes, 700 - Ibirubd/RS f p’ef.eli.t,‘i’n’,aldd‘:’l%’r“ba
CEP 98200-000 - Fone: 54.3324.8500 © prefibitlibars
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Governo 2021-2024

2.2 A presente parceria terd como gestor pela entidade o Sr. Paulo Andrade de FFarias, inscrito
no CPF sob 0 n° 188.545.160-15, conforme Declaragio da entidade anexa aos Autos.

3. DA TRANSFERENCIA FINANCEIRA

3.1. A Administragdo Publica repassara a OSC o valor total de RS 12.500,00 (doze mil ¢
quinhentos reais), em parcela Unica, para utilizagio conforme Plano de Trabalho anexo
aos Autos, correndo as despesas i conta da dotagdo orgamentéria vinculada 4 Sccretaria da
Educagdo, Cultura, Turismo e Desporto — SECTD, na Agdo de Despesa 2087 (Apoio
Cultural a Eventos e Entidades Diversas), Despesa 3.3.50.43 (Subvengdes Sociais), Recurso
I (Recurso Livre), FR 500 (Recursos nio vinculados de Impostos).

. 3.2. Em caso de celebragio de aditivos, deverdo ser indicados nos mesmos, os créditos ¢
empenhos para cobertura de cada parcela da despesa a ser transferida.

3.3. Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serdo depositados em conta-corrente
especifica no Banco Sicredi, Agéncia 0244, Conta n° 75936-8, indicada pela OSC.

4. DA CONTRAPARTIDA DA OSC

4.1. A entidade ofertara contrapartida financeira, com recursos préprios, no montante de R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

5. DAS OBRIGACOES DAS PARTES
5.1. Compete a Administragdo Publica:

I - Transferir os recursos a OSC de acordo com o Cronograma de Desembolso, em anexo,
que faz parte integrante deste Termo de Fomento e no valor nele fixado;

Il - Fiscalizar a exccu¢do do Termo de FFomento, o que néio fara cessar ou diminuir a
responsabilidade da OSC pelo perfeito cumprimento das obrigagdes estipuladas, nem por
quais danos, inclusive quanto a terceiros. ou por irrcgularidades constatadas:

Il - Comunicar formalmente a OSC qualquer irregularidade encontrada na execugdo das
agdes, fixando-lhe, quando ndo pactuado nesse Termo de Fomento prazo para corrigi-la;

[V - Receber, apurar ¢ solucionar eventuais queixas e reclamagdes, cientificando a OSC para
as devidas regularizacdes:

V - Constatadas quaisquer irregularidades no cumprimento do objeto desta Parceria. a
Administragdo Puablica podera ordenar a suspensdo dos servigos, sem prejuizo das
penalidades a que se sujeita a OSC, e sem que csta tenha direito a qualquer indenizagdo no
caso daquelas ndo serem regularizadas dentro do prazo estabelecido no termo da notificagiio: /{ *

. - < e
VI - Aplicar as penalidades regulamentadas neste Termo de FFomento: Va
A .
)
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VIl - Fiscalizar periodicamente os contratos de trabalho que assegurem os direitos
trabalhistas, sociais ¢ previdenciarios dos trabalhadores ¢ prestadores de servigos da OSC;

VIII - Apreciar a prestagido de contas parcial, quando houver, que devera ser apresentada em
até 30 dias ap6s o fim de cada exercicio ¢ avaliada pela Administragdo cm até 45 dias;

[X - Apreciar a prestagdo de contas final apresentada, no prazo de até 90 dias, contado da
data de seu recebimento ou do cumprimento de diligéncia por cla determinada. prorrogével

justificadamente por igual periodo, devendo ser analisada pela Administragdo Municipal em
até 120 dias.

X - Publicar, por meio da Secretaria de Administragdo, o extrato deste Termo de Fomento
na imprensa oficial do Municipio.

5.2. Compete a OSC:

I'- Utilizar os valores recebidos de acordo com o Plano de Trabalho aprovado pela
Administragdo Publica, observadas as disposi¢des deste Termo de Fomento relativas a
aplicagdo dos recursos;

II - Responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais ¢ comerciais relativos ao funcionamento da instituigdo ¢ ao adimplemento deste
Termo de Fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
Administragdo Publica pelos respectivos pagamentos, nem qualquer oneragiio do objeto da
parceria ou restri¢do a sua execugio;

III - Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da Lei Federal n°® 13.019/2014, do
Decreto Municipal n® 1.485/2017 ¢ do Manual de prestagio de Contas, nos prazos
estabelecidos neste instrumento;

IV - Indicar a0 menos 1 (um) dirigente que se responsabilizard, de forma solidaria, pela
execugdo das atividades e cumprimento das metas pactuadas na parceria;

V - Exccutar as agdes objeto desta parceria com qualidade, atendendo o publico de modo
gratuito, universal e igualitario:

VI - Manter em perfeitas condigdes de uso os equipamentos € 0s instrumentos necessarios
para a rcalizagdo dos servigos ¢ agdes pactuadas, através da implantagiio de manutengdo
preventiva e corretiva predial ¢ de todos os instrumentais ¢ equipamentos:

VII - Responder, com exclusividade, pela capacidade e orientagoes técnicas de toda a mao
de obra necessaria a ficl e perfeita exccugdo desse Termo de Fomento;

VIII - Manter contrato de trabalho que assegure direitos trabalhistas, sociais ¢
previdenciarios aos scus trabalhadores ¢ prestadores de servigos;

[X - Responsabilizar-se. com os recursos provenientes do Termo de Fomento, pela //g
indenizagdo de dano causado ao publico, decorrentes de agdo ou omissiao voluntiria, ou de -7
negligéneia, impericia ou imprudéncia, praticados por seus empregados; <)(

7
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X - Responsabilizar-se por cobranga indevida [cita ao pablico., por profissional empregado
Ou preposto, em razdo da exccugio desse Termo de FFomento;

XI' - Responsabilizar pelo espago fisico, equipamentos ¢ mobilidrios necessdrios ao
desenvolvimento das agdes objeto desta parceria;

XII - Disponibilizar documentos dos profissionais que compde a equipe téenica, tais como:
diplomas dos profissionais, registro junto aos respectivos consclhos e contrato de trabalho;

XIII - Prestar informagées e esclarecimentos sempre que solicitados ¢ garantir o livre acesso
dos agentes publicos, em especial aos designados para a comissdo de monitoramento ¢
avaliagiio, ao gestor da parceria, do controle interno e do Tribunal de Contas relativamente
aos processos, aos documentos ¢ as informagdes referentes a este Termo de Fomento, bem
como aos locais de exceugdio do objeto;

XIV - Aplicar os recursos recebidos ¢ eventuais saldo saldos financeiros enquanto ndo
utilizados, obrigatoriamente, em institui¢do financcira oficial indicada pela Administragiao
Publica, assim como as receitas decorrentes, que serdo obrigatoriamente computadas a
crédito deste Termo de Fomento ¢ aplicadas, exclusivamente, no objeto de sua finalidade,
devendo constar de demonstrativo especifico que integrara as prestagdes de contas:

XV - Restituir a Administragio Publica os recursos recebidos quando a prestagdo de contas
for avaliada como irregular, depois de exaurida a fasc recursal, se mantida a decisdo, caso
em que a OSC poderd solicitar autorizagio para que o ressarcimento ao erdrio seja
promovido por meio de agdes compensatorias de interesse pablico, mediante a apresentagdo
de novo plano de trabalho, conforme o objeto descrito no neste Termo de Fomento ¢ a drea
de atuagdo da organizagdo, cuja mensura¢do ccondmica serd feita a partir do plano dc
trabatho original, desde que ndo tenha havido dolo ou fraude e nio scja o caso de restituigio
integral dos recursos; ¢,

XVI - a responsabilidade exclusiva pelo gerenciamento administrativo ¢ financeiro dos
recursos reccbidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento ¢
de pessoal.

6. DA DESTINACAO DOS BENS REMANESCENTES

6.1 Os cquipamentos ¢ materiais permanentes, adquiridos com recursos provenientes da
celebragdo da parceria, serdo mantidos na titularidade da OSC para asscgurar a continuidade
dos demais projetos e atividades desenvolvidas pela entidade.

7. DA APLICACAO DOS RECURSOS

7.1. O Plano de Trabalho devera ser exccutado com cstrita observancia das clausulas Y
pactuadas neste Termo de Fomento, sendo vedado:

{
!
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| - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado puiblico com recursos vinculados a
parceria;
11 - modificar o objeto, exceto no caso de ampliagdo de metas, desde que seja previamente
aprovada a adequagdo do plano de trabalho pela Administragiio Publica:
11 - utilizar, ainda que em cardter emergencial, recursos para finalidade diversa da
estabelecida no plano de trabalho:
IV - pagar despesa realizada em data anterior a vigéncia da parceria:
V - efetuar pagamento em data posterior a vigéncia da parceria, salvo quando o fato gerador
da despesa tiver ocorrido durante sua vigéncia ou se a Administragdo Publica der causa ao
atraso.

" VI - efetuar pagamento de despesas bancarias;
VII - transferir recursos da conta-corrente especi fica para outras contas bancarias;
VIII - retirar recursos da conta especifica para outras finalidades com posterior
ressarcimento;
IX - realizar despesas com:
a) multas, juros ou corregfio monetaria, inclusive referentes a pagamentos oua recolhimentos
fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragio Publica na liberagdo de
recursos financeiros;
b) publicidade, salvo as previstas no plano de trabalho ¢ diretamente vinculadas ao objeto da
parceria, de cardter educativo, informativo ou de orientagio social, das quais ndo constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogdo pessoal; €

¢) pagamento de pessoal contratado pela OSC que ndo atendam as exigéncias do art. 46 da
Lei Federal n°® 13.019/2014.

- 7.2. Os rendimentos de ativos financeiros serdo aplicados no objeto da parceria, estando
sujeitos as mesmas condigdes de prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos.

7‘.3. Por ocasido da conclusdo, dentncia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
1_mance§ros remanescentes, inclusive os provenientes das reccitas obtidas das aplicagoes
1manc3eu‘as realizadas, serdo devolvidos a Administra¢ao Publica no prazo improrrogavel de
30 (trinta) dias, sob pena de abertura de Processo Administrativo Especial.

74. loda a movimentagdo de recursos no ambito da parceria serd realizada.
p_rcfcncpcml{ncmc: mediante transferéncia eletrdnica sujeita a identifica¢do do beneficiario
final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria.

Z.a. Qs pagamentos deverdo ser realizados mediante crédito na conta bancaria de titularidade

dos fornecedores ¢ prcstadorcg de servigos, exceto se demonstrada a impossibilidade fisica 7
¢ pagamento mediante transferéncia eletronica, caso em que se admitira a realizagio de A

pagamentos em espécie. f o
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8. DO PRAZO DE VIGENCIA

8.1. O presente Termo de Fomento vigorard por 60 (sessenta) dias a partir da data de¢ sua
assinatura, sem possibilidade de renovagao.

8.2. A prorrogagio de oficio da vigéneia deste Termo de Fomento sera feita pela
Administragdo Publica quando cla der causa a atraso na liberagdo de recursos financeiros.
limitada ao exato periodo do atraso verificado.

9. DA PRESTACAO DE CONTAS
. 9.1. A prestagdo de contas devera ser efetuada nos seguintes prazos:
a) at¢ 30 dias do término de cada exercicio (se a duragdo da parceria exceder um ano):
b) at¢ 90 dias a partir do término da vigéneia da parceria para a Prestacdo de Contas Final.
9.2. A prestagdo de contas final dos recursos recebidos devera ser apresentada conforme a

Lei Federal n° 13.019/2014, o Decreto Municipal n° 1.485/2017 ¢ os Formulérios de
Prestagdo de Contas fornecido pelo Sctor de Contabilidade do Municipio.

10. DAS ALTERACOES

10.1. Este Termo de Fomento poderd ser alterado. exceto quanto ao seu objcto, mediante a
celebragdo de Termos Aditivos, desde que acordados entre os parceiros e desde que firmados
no prazo maximo de 30 dias antes do término da parceria.

10.2. O plano de trabalho da parceria podera ser revisto para alteragdo de valores ou de
metas, mediante termo aditivo ao plano de trabalho original.

11. DO ACOMPANHAMENTO, CONTROLE E FISCALIZACAO

11.1. A Administragio Pablica promovera o monitoramento ¢ a avaliagio do cumprimento
do objeto da parceria, podendo valer-se do apoio técnico de terceiros, delegar competéncia
ou firmar parcerias com orgdios ou entidades publicas.

11.2. A Administragdo Publica acompanhara a execugio do objeto deste Termo de Fomento

através de seu gestor, que tem por obrigagdes:

[ - Acompanhar e fiscalizar a execugdo da parceria;

IT - Informar ao seu superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou possam
comprometer as atividades ou metas da parceria ¢ de indicios de irregularidades na gestao pr
dos rccursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdio adotadas para sanar os /.L_/f —
problemas detectados; ;

y j
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[T - Emitir parecer conclusivo de analise da prestacdo de contas parcial ¢ {inal, com base no
relatorio téenico de monitoramento ¢ avalia¢do de que trata o art. 59 da Lei Federal n°
13.019/2014;

IV - Disponibilizar materiais ¢ equipamentos tecnoldgicos necessarios as atividades de
monitoramento ¢ avaliagdo.

11.3. A exceugdo também serd acompanhada por Comissio de Monitoramento ¢ Avaliagdo,
especialmente designada.

11.4. A Administragio Publica, por meio da Sccretaria responsavel pela parceria, emitira
relatério técnico de monitoramento e avaliag@io da parceria ¢ o submetera a Comissdo de
Monitoramento ¢ Avaliagiio designada, que o homologara, independentemente  da
obrigatoriedade de apresentagio da prestagdo de contas pela OSC.

11.5. O relatério téenico de monitoramento e avaliag@o da parceria, sem prejuizo de outros
clementos, contera:

I - descri¢do sumaria das atividades ¢ metas estabelecidas:
Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas ¢ do impacto do beneficio

social obtido em razdo da execugio do objeto at¢ o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

[II - valores efetivamente transferidos pela Administragdo Publica;

[V - andlise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela OSC na
prestacdo de contas. quando ndo for comprovado o alcance das metas ¢ resultados
estabelecidos neste Termo de Fomento.

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no ambito da
fiscalizagdo preventiva, bem como de suas conclusdes ¢ das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

11.6. Na hipotese de o Relatério Técnico de Monitoramento ¢ Avaliagio cvidenciar
irregularidade ou inexecugdo parcial do objeto, o gestor da parceria notificara a Organizagdo
da Sociedade Civil para. no prazo de trinta dias:

| - sanar a irregularidade:;
I - cumprir a obrigagdo; ou

Il - apresentar justificativa para impossibilidade de sancamento da irregularidade ou
cumprimento da obrigagéo.

11.7. No exercicio de suas atribui¢des o gestor ¢ os integrantes da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagio poderdo realizar visita in loco, da qual sera emitido relatério.

11.8. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela Administragdo Publica e pelos 6rgdos de controle, a / »
execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelo conselho de politica publica <7 %-—

correspondente. e
ﬁy 2 ’X%/
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11.9. Comprovada a paralisagio ou ocorréncia de fato relevante, que possa colocar em risco
a execugdo do plano de trabalho. a Administra¢do Publica tem a prerrogativa de assumir ou
transferir a responsabilidade pela execugdo do objcto, de forma a evitar sua descontinuidade.

12. DA RESCISAO

12.1. I facultado aos parceiros rescindir este Termo de Fomento, devendo comunicar essa
Intengdo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia, sendo-lhes imputadas as
responsabilidades das obrigagdes ¢ creditados os beneficios no periodo em que este tenha
vigido.

12.2. A Administragdo podera rescindir unilateralmente este Termo de Fomento quando da
. constatagdo das seguintes situagoces:

I - Utilizagdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado;

IT - Retardamento injustificado na realizagdo da exccugdo do objeto deste Termo de
Fomento;

[IT - Descumprimento de clausula constante deste Termo de Fomento.

13. DA RESPONSABILIZACAO E DAS SANCOES

13.1. Pela execugdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho ¢ com as normas da
Lei 13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 1.485/201 7. a administragdo publica municipal
poderd, garantida a prévia defesa, aplicar a organizagdo da sociedade civil parccira as
sang¢oes de:

I - adverténcia;

II - suspensdo temporaria nos termos do inciso 11 do art. 73 da Lei Federal n° 13.019/2014;
C.

II' - declaragdo de inidoneidade nos termos do inciso I do art. 73 da Lei I'ederal n®
13.019/2014.

13.2. A sangdo de adverténcia tem carater preventivo ¢ serd aplicada quando verificadas
impropriedades praticadas pela organizagio da sociedade civil no ambito da parceria que
ndo justifiquem a aplicagdo de penalidade mais grave.

13.3. A sang¢iio de suspensdo tempordria sera aplicada nos casos em que forem verificadas
irregularidades na celebragio, execuciio ou prestacdo de contas da parceria ¢ ndo sc justificar
a imposi¢do da penalidade mais grave, considerando-se a natureza ¢ a gravidade da infragdo
cometida, as peculiaridades do caso concreto, as circunstincias agravantes ou atenuantes ¢
os danos que dela provicram para a administragiio publica municipal. 2y

( 2 Ln

&
fy}%'
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13.4 A sanglio de suspensio tempordria impede a organizagio da sociedade civil de
participar de chamamento publico ¢ celebrar parcerias ou contratos com orgdos ¢ entidades
da administra¢do publica municipal por prazo ndo superior a dois anos.

13.5 A san¢o de declaragiio de inidoncidade impede a organizagio da socicdade civil de
participar de chamamento publico ¢ celebrar parcerias ou contratos com orgios e entidades
de todas as esferas de governo, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punig¢ao
ou até que scja promovida a reabilitagio perante a autoridade que aplicou a penalidade, que
ocorrera quando a organiza¢io da sociedade civil ressarcir a administragdo puablica
municipal pelos prejuizos resultantes, ¢ apos decorrido o prazo de dois anos da aplicagio da
sangdo de declaragdo de inidoncidade.
13.6 A aplicagio das sangdes de suspensdo tempordria ¢ de declaragdo de inidoncidade ¢ de
. competéncia exclusiva de Secretdrio Gestor do termo de colaboragdo, de fomento ou de
acordos de cooperagio.

13.7 Da decisao administrativa que aplicar as sangdcs previstas nos incisos I a 11 da Clausula
13.1 do presente instrumento cabera recurso administrativo, no prazo dec 10 dias, contado da
data de ciéncia da decisdo.

14. DO FORO E DA SOLUCAO ADMINISTRATIVA DE CONFLITOS

14.1. O Foro da Comarca de Ibiruba ¢ o eleito pelos contratantes para dirimir quaisquer
davidas oriundas do presente Termo de Fomento.

14.2. Antes de promover a agdo judicial competente, as partes, obrigatoriamente, fario
tratativas para prévia tentativa de solugdo administrativa. Referidas tratativas serdo
realizadas em reunido, com a participagdo da Procuradoria do Municipio, da qual sera
lavrada ata, ou por meio de documentos eXpressos, sobre os quais se manifestara a
Procuradoria do Municipio.

15. DISPOSICOES GERAIS

15.1. Faz parte integrante e indissociavel deste Termo de Fomento o Plano de Trabalho
juntado aos Autos.

E. por estarem acordes, firmam os parceiros o presente Termo de Fomento, em 02 (duas)
vias de igual teor ¢ forma, para todos os efeitos legais.

Ibiruba-RS, 08 de dezembro de 2023.

N
e
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A% % T ORCAMENTO N° 083/2023
De: B & M PRODUTORA.

CNPJ: 11.777.330/0001-04

Fone: (54) 99626 8506 — Simone (54)99633 0158 Joel ou (54) 3478 1887
Para: Prefeito Danilo Salvalaggio — Municipio de So Jorge/RS

Evento: RODEIO CRIOULO

Data do Evento: 01 de dezembro de 2023.

- GRUPO CORDIONA
Valor: R$ 30.000,00
Divulgacéo: https://www.instagram.com/grupocordiona/

OBS: No valore ja estdo inclusas despesas com alimentagso, hospedagem, camarim e despesas
fiscais.

Vista Alegre do Prata/RS, 08 de maio de 2023.

Ficamos a disposigao.
Assinado de forma
JOEL digital por JOEL
.\ BALDASS0:000175340
BALDASSO:0
OO 1 753401 1 Dados: 2023.05.08

13:30:55 -03'00'

B & M Produtora
Vista Alegre do Prata/RS
Fone: (54) 99633 0158 (54) 99626 8506/ 3478 1887
E.mail: contato@bmprodutora.com.br
Site: www.bmprodutora.com.br




Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Sao Jorge

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICO N° 125/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2023

CONTRATO  CELEBRADO ENTRE O
MUNICIPIO DE SAO JORGE E A EMPRESA
BALDASSO E MIOTTO COMERCIAL E
CULTURAL LTDA, PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA.

Aos 15 (quinze) dias do més de junho do ano de 2023, o MUNICIPIO DE SAO
JORGE-RS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ n°
91.566.851/0001-51, com sede na Avenida Dos Imigrantes, n° 37, Centro, cidade de
Séo Jorge, RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. DANILO
SALVALAGGIO, brasileiro, inscrito no CPF sob n° 589.884.240-34, e portador do
RG n°® 1017384148 SSP/RS, residente e domiciliado na Rua Canci, n° 25, Centro, na
cidade de Si3o Jorge/RS, aqui denominado CONTRATANTE, e a Empresa
BALDASSO E MIOTTO COMERCIAL E CULTURAL LTDA, inscrita no CNPJ n°
11.777.330/0001-04, localizada na Rua Angelo Meneghini, 1753, centro na cidade
de Vista Alegre do Prata/RS, representada pelo Sécio Diretor, Sr. JOEL
BALDASSO, inscrito no CPF sob n°® 000.175.340-11, RG sob n° 90778560-87, aqui
denominada CONTRATADA, por este instrumento, e na melhor forma de direito,
tem justo e contratado o seguinte:

DO OBJETO

Clausula Primeira: Contratagdo de Show-baile com o GRUPO CORDIONA, para
apresentagdo na cidade de Sio Jorge/RS, no 352 Rodeio Crioulo do CTG Cavalo
Branco, a realizar-se na data de 01 de dezembro de 2023, no Tablado Municipal
Aderli Cirino Mendes, tendo como inicio previsto as 22h e duragéo sera de 4 horas.

DO PAGAMENTO

Clausula Segunda: Pelo cumprimento do exposto na clausula primeira o
CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),

Fone: (54) 3271 1112 Fax: (54) 3271 1114 - Site: http://www.saojorge.rs.gov.br
Av. Daltro Filho, 901 — S50 Jorge/RS — Cep: 95365-000



Cstado do Rio Grande do Sul

Municipio de Sao Jorge

cujo pagamento se dara por deposito bancario 8 CONTRATADA no primeiro dia util
apos o evento, mediante apresentagao de Nota Fiscal.

Paragrafo Primeiro: As empresas que recolhem IRPJ devero, obrigatoriamente,
discriminar na nota fiscal o valor a ser recolhido, para fins de retengo junto ao
Municipio (IRRF), sob pena de indeferimento do documento fiscal para adequacdes
€ suspensdo do pagamento enquanto pendente de corregdo, conforme INRFB n°
1.234 de 2012.

Paragrafo Segundo: A nota fiscal devera conter todas as informagées tributarias
discriminadas e individualizadas, para fins de retengéo, conforme o caso, sob pena
de indeferimento do documento fiscal para adequagdes e suspensio do pagamento
enquanto pendente de corregdo

DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

Clausula Terceira: A CONTRATANTE devera providenciar alimentagdo para 15
(quinze) pessoas, acompanhado de refrigerantes ou agua, estes, igualmente durante
a realizagdo do evento. A CONTRATANTE devera providenciar segurancas em
quantidade compativel junto ao palco, devidamente uniformizados e identificados
para evitar quaisquer danos causados por brigas, quebradeiras ou tumultos que
porventura venham ocorrer com instrumentos ou integrantes da CONTRATADA, isto
antes, durante e apés a apresentacdo, onde as mesmas serdo de responsabilidade
do CONTRATANTE e seus representantes.

DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

Clausula Quarta: Szo direitos e responsabilidades da CONTRATADA:

I - Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes e
responsabilizar-se por todos os prejuizos decorrentes de infragbes a que houver
dado causa;

Il — Estar presente no dia e hora constante na clausula primeira do presente
contrato;

Il - Fornecer os equipamentos de som e luz para a realizagéo do show contratado;
IV - Assumir, com exclusividade, todos os impostos e taxas que forem devidos em
decorréncia do objeto deste contrato quaisquer outras despesas que se fizerem
necessarias ao cumprimento do objeto pactuado, inclusive quanto ao transporte e

Fone: (54) 3271 1112 Fax: (54) 3271 1114 - Site: http://www.saojorge.rs.gov.br
Av. Daltro Filho, 901 - S&o Jorge/RS — Cep: 95365-000
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instalagdo, carga e descarga, assisténcia técnica e apresentar os respectivos
comprovantes quando solicitado pela CONTRATANTE.

V - Responder perante o CONTRATANTE e terceiros por eventuais prejuizos e
danos decorrentes de sua demora ou da sua omissao, na condugéo do objeto deste
instrumento sob a sua responsabilidade ou por erro relativo 3 execugdo do objeto
deste contrato;

VI - Responsabiliza-se por quaisquer 6nus decorrentes de Omissdo ou erros na
elaboragédo de estimativa de custos € que redundem em aumento das despesas
para o CONTRATANTE;

VIl - Responsabilizar-se pelo 6nus resultante de quaisquer agdes, demandas, custos
e despesas decorrentes de danos causados por culpa ou dolo de seus empregados,
prepostos e/ou contratados, bem como se obriga por quaisquer responsabilidades
decorrentes de acgdes judiciais que Ihe venham a ser atribuidas por forga da lei,
relacionadas com o cumprimento do presente contrato;

VIl - A CONTRATADA se compromete a nao utilizar qualquer técnica de
apresentagcédo que utilize pirotecnia (fogos de artificio, sinalizadores ou
assemelhados), visando a maxima seguranga do publico.

DISPOSICOES GERAIS

Clausula Quinta: A CONTRATADA nio permitira que seja incluido no dia do evento
seu veiculo/énibus em roteiros, tais como: desfiles, carreatas ou afins. A
CONTRATADA e CONTRATANTE responderdo civil e criminalmente pelas
assinaturas constantes no presente contrato, quanto a sua legitimidade.

Clausula Sexta: Caso a banda CONTRANTE ultrapasse o tempo estabelecido na
clausula primeira, sera de sua inteira responsabilidade, nzo existindo nenhum
acréscimo ao pagamento a ser efetuado pelo CONTRATADO.

DA RESCISAO

Clausula Sétima: Em caso de doenga de um ou mais membros do grupo, ou caso de
calamidade publica, Iluto oficial decretado por autoridade competente, ou na
ocorréncia de qualquer outra hipétese alheia a vontade do CONTRATADO, que
tornem impossivel a apresentagdo, as partes estudardo outra data para o
espetaculo, permanecendo inalteradas as demais clausulas de contrato.

Fone: (54) 3271 1112 Fax: (54) 3271 1114 - Site: http://www.saojorge.rs.gov.br
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DAS MULTAS

Clausula Oitava: Fica estabelecido que se houver rescisdo deste contrato por parte
do CONTRATANTE ou do CONTRATADO, havera multa de R$ 3.500,00 (trés mil e
quinhentos reais), salvo em ocorréncia de caso fortuito ou forca maior.

DA FISCALIZAGAO
Clausula Nona: A Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Turismo, Desporto e
Lazer, através de seu corpo técnico, realizara a fiscalizag&o do presente contrato.

DO FORO
Clausula Décima: Fica eleito o foro da Comarca de Nova Prata/RS, para dirimir
quaisquer davidas ou litigios que eventualmente decorram do presente contrato.

E por estarem assim ajustados, firmam as partes o presente contrato em duas vias
de igual teor e forma, na presencga das testemunhas que ao mesmo subscrevem.

S&o Jorge/RS, 15 de junho de 2023.

DANILO SALVALAGGIO JOEL BALDASSO
PREFEITO MUNICIPAL BALDASSO E MIOTTO COMERCIAL
MUNICIPIO DE SAO JORGE/RS E CULTURAL LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunhas:
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